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Abstract

We propose and empirically test a new hypothesis that managers rationally choose

between specific channels of earnings management to meet earnings benchmarks. Prior

research documents that managers are ready to interfere with the neutrality of financial

reporting process to report earnings above zero, earnings above last year’s earnings,

and earnings above analysts’ forecast. However, there is a controversy over whether

this earnings management to meet or beat earnings benchmarks is intended to distort

investors’ view by delaying the disclosure of bad news or whether it is intended to

communicate managers’ private information about the firm’s strong future

performance. We argue that the credibility of the earnings management signal crucially

depends on the cost of its imitation. As revenue management is more costly to imitate

than cost management, we argue that managers who intend to send a credible signal

about their firm’s future performance likely boost revenues rather than depress costs.

To test this prediction, we use a recently developed model of discretionary revenues

that is arguably more powerful in detecting earnings management than traditional

techniques. The empirical results are consistent with our predictions for the most

important earnings benchmark – the consensus of analysts’ earnings forecasts – and

they are weaker for the less prominent earnings benchmarks. We provide some

evidence on the use of revenue management to meet or beat last year’s earnings, and

no evidence on the use of revenue management around the zero earnings threshold.

Taken together, our results contribute to the information economics and financial

accounting literatures by documenting managers’ rational choice between earnings

management channels around the most important earnings benchmark, which implies

that inflated earnings in those settings communicate managers’ private information

rather than obfuscate the firm’s current performance.
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Abstrakt

Navrhujeme a empiricky testujeme novou hypotézu, že manažeři racionálně vybírají

mezi konkrétními kanály správy zisků, aby splnili cíle ziskovosti. Předchozí výzkum

dokumentuje, že manažeři jsou ochotni zasahovat do neutrality procesu přípravy

finančních výkazů, aby vykázali nenulové zisky, nárůst zisků oproti loňskému roku a

zisky nad prognózou analytiků. Není však shoda na tom, zda je cílem tohoto řízení

zisků pro splnění nebo překonání specifických cílů zkreslení pohledu investorů

zpožďováním informací o špatných zprávách, nebo zda má za cíl sdělovat soukromé

informace manažerů o silné budoucí výkonnosti firmy. Tvrdíme, že důvěryhodnost

signálu správy zisků zásadně závisí na nákladech jeho imitace. Vzhledem k tomu, že u

řízení příjmů je napodobování dražší než u řízení nákladů, tvrdíme, že manažeři, kteří

hodlají vyslat věrohodný signál o budoucím výkonu své firmy, pravděpodobně zvýší

příjmy spíše než sniží náklady. K testování této predikce používáme nedávno vyvinutý

model diskrečních příjmů, který je pravděpodobně lepší v detekci řízení zisků než

tradiční techniky. Empirické výsledky jsou v souladu s našimi očekáváními pro

nejdůležitější cíl zisků - konsenzus předpovědí ziskovosti analytiků - a jsou slabší pro

méně prominentní cíle. Poskytujeme částečné důkazy o využití správy výnosů k

dosažení nebo překonání loňských zisků ale žádné důkazy o používání správy výnosů

kolem nulového zisku. Celkově naše výsledky přispívají k literatuře i informační

ekonomii a literatuře finančního účetnictví zdokumentováním racionální volby

manažerů mezi kanály správy zisků kolem nejdůležitějších cílů, což znamená, že

nadhosnocené příjmy v těchto případech slouží především ke komunikaci soukromých

informací manažerů spíše než zatajení současné výkonnosti firmy.
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Master's Thesis Proposal

Author: Bc. Jan Habětínek

Supervisor: Jiří Novák, M.Sc., Ph.D.

Defense Planned: June 2020

Proposed Topic:

Is Revenue Management to meet Earnings Benchmarks informative?

Motivation:

The actions of management of firms that just met earnings benchmarks has been

widely discussed in the literature. Earnings benchmarks are defined as earnings

floors for a specific accounting period bellow which the firm’s earnings should not

descend. In literature, three earnings benchmarks are particularly popular – zero or

last year’s earnings (i.e. Roychowdhury, 2006; Caylor, 2010; Gunny, 2010 or Al-

Shattarat et al., 2018) and analyst’s earnings forecast consensus (i.e. Roychowdhury,

2006; Stubben, 2006 or Caylor, 2010). Clearly, the management will be keen on

meeting these benchmarks since the failure to do so could lead to the negative

reaction of the market, reducing the firm’s value, harming the owner’s wealth and

subsequently lowering the compensation of the managers. Given this incentive,

many authors argue that some of the firms that just met earnings benchmarks on

average employed some methods of earnings management (i.e. Burgstahler and

Eames, 2006; Stubben, 2006; Roychowdhury, 2006; Caylor, 2010; Gunny, 2010;

Cohen and Zarowin, 2010; Al-Shattarat et al., 2018)

Even though many authors suggest that meeting or beating earnings benchmarks

tends to be associated with upward earnings management, there is a controversy over

whether the inflated earnings are aimed to be deceptive for investors (i.e.

Roychowdhury, 2006 or Cohen and Zarowin, 2010) or informative (i.e. Gunny, 2010

or Al-Shattarat et al., 2018). The key distinction between informative and deceptive

earnings management is that while informative earnings management should signal

managerial private information about the good future firm performance, deceptive

earnings management is intended to mislead markets about future performance.

Hence, if earnings management is informative it should be positively associated with

the future operating performance. In case of deceptive earnings management, we

should not observe association with future performance at all or it should be even

negative.

There is a sequence of conclusions that leads to a believe that revenue management

should be used as informative in the context of meeting or beating earnings

benchmarks. Firstly, I identify myself with the conclusion of Marquardt (2004) that

revenue management is on average more expensive than expense management –

there are high cost connected to earnings restatements (loss of firm’s value,

litigations, negative press…) when earnings manipulation is detected and according

to Feroz et al. (1991) more than 70% enforcement actions of SEC was against

manipulation of revenues.

mailto:firstname.surname@ies-prague.org
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Furthermore, even if the manipulation is not detected it bears certain costs in the

future – reversals in the accounting that lead to either lower future revenues or higher

future expenses. These reversals tend to appear faster and be distributed into lower

number of future periods in case of revenues (Marquardt, 2004). Hence, the negative

effect of revenue manipulations is expected to be more severe in the short run (i.e.

compare the effects of premature revenue recognition and misleading depreciation

schedule in time) and rational managers should use it only if they are sure that in the

near future, the performance will be good enough to offset these negative impacts.

Also, rational investors should be aware of this fact and therefore the usage of

revenue management should be more efficient in the signaling of the managerial

private information to the markets.

Based on discussion above I conclude that revenue management is more efficient in

signaling the bright future of the company since higher revenue growth is more likely

to be more persistent in time compared to expense cutting and because usage of

revenue management has higher impact on near future relative to the expense

management. However, in my bachelor thesis (Habetinek, 2018) I found that revenue

management around SEOs have negative effect on future performance (and therefore

is manipulative). I explain this phenomenon by the game theory implications – SEO

is a classic example of non-repetitive game (once in many years) and meeting

earnings benchmark is an example of repetitive game (each year). Hence, around

SEOs managers do not need to think about the near future and are motivated to

enhance the value in one point of time as much as possible while in the context of

earnings benchmarks managers need to think about the impending negative

consequences of the earnings management.

My conclusion from previous paragraph is indirectly supported by past research on

real activities management (although none of the papers use argumentation like I

do). Cohen and Zarowin (2010) argued that real activities management is more

harmful than accrual management (note the parallel to my discussion of revenue vs.

expense management) and that its occurrence around SEOs is negatively correlated

with the future operating performance while Gunny (2010) showed that real

activities management is positively correlated with future operating performance in

the context of meeting earnings benchmarks. Applied to the discussion of revenue

vs. expense management, revenue – the relatively more expensive form of earnings

management – is expected to have negative impact on future performance around

SEOs but positive impact (hence informative character) when just meeting or beating

earnings benchmarks.

Study of Jiraporn et al. (2006) already proposed a way of distinguishing between

informative and manipulative earnings management using agency theory perspective

– they claim that firms with better corporate governance should respect the interest

of owners and hence use informative rather than manipulative earnings management.

This thesis has the ambition to build on this finding and the research of revenue

manipulation (specifically Marquardt, 2004; Stubben, 2006; Caylor, 2010 and

Stubben 2010) to show that managers rationally select the channels through which

the earnings management to meet earnings benchmarks is conducted and that

management via revenues implies informative earnings management when just

meeting or beating earnings benchmarks.
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Hypotheses:

1. Hypothesis #1: Firms that just met common earnings benchmarks on average

exhibit positive discretionary revenues.

2. Hypothesis #2: There is positive association of revenue management to meet

earnings benchmark and operating performance in the subsequent periods.

3. Hypothesis #3: The positive association of revenue management to meet

common earnings benchmark and operating performance in the subsequent


[…]


𝑬𝑴𝒕 + 𝛽8 ∗ 𝑀𝑇𝐵𝑖,𝑡 ∗ 𝐽𝑈𝑆𝑇_𝑀𝐸𝐸𝑇_𝐿𝐴𝑆𝑇𝑖,𝑡 + 𝛽9 ∗ 𝑀𝑇𝐵𝑖,𝑡 ∗ 𝐸𝑀𝑖,𝑡 + 𝛽10 ∗ 𝑱𝑼𝑺𝑻_𝑴𝑬𝑬𝑻_𝑳𝑨𝑺𝑻𝒊,𝒕 ∗ 𝑬𝑴𝒕 ∗ 𝑴𝑻𝑩𝒊,𝒕 + 𝜀𝑖,𝑡

coefficients are provided in individual columns, model specification, standard errors type (shown in parentheses

bellow coefficient), R-Squared, adjusted R-Squared and number of observations provided for each model

separately. Industry-variant variables are standardized by industry-median adjustment, 1% of top and 1% of bottom

values are winsorized. VARIABLE*VARIABLE indicates interaction term. CFO denotes industry-median adjusted

cash flow from operations, ROA denotes industry-median adjusted return on total assets, SIZE denotes natural

logarithm of total assets, MTB denotes market-to-book ratio, ZSCORE denotes Mackie-Mason (1990) modified

version of Altman’s z-score described by Equation 4. EM is a dummy variable equal to 1 if the firm-year is in the

highest quintile (i.e. top 20%) of residuals from regression described by Equation 2. Interaction of JUST MEET

and EM measures the effect of meeting earnings targets by revenue management on subsequent CFO.

Interaction of JUST MEET, EM and MTB measure the effect of meeting earnings targets by revenue

management on subsequent CFO considering growth opportunities.

MEET:EM
MEET:EM
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5 Conclusion

Our main research goal is to provide evidence of rational selection of specific

channels of earnings management implemented by managers. To do so, we choose to

examine subsequent performance of firms that just met earnings benchmarks using

revenue management. We argue that revenue management is more costly but more

efficient in inducing higher market expectations compared to expense management.

Thus, rational managers should choose to manage earnings upwards via revenues only

if they intend to reveal their private information about strong future performance to

investors. To test our prediction that revenue management to meet earnings

benchmarks is informative about future performance, we use modern discretionary

revenues methodology that is arguably more powerful in detecting earnings

management than traditional models.

Our results are in line with the findings of past papers as we re-created “kink

distribution” of firm-years around the target values of all common earnings

benchmarks observed in the past literature (Burgstahler et al., 2006; Brown and Caylor,

2005; Plummer and Mest, 2001; Degeorge et al., 1999 or Brown, 1997). Also, we

extend the evidence presented by Stubben (2006) and Caylor (2010) who argue that

firms are on average using upward-oriented revenue management to meet consensus

of analysts’ earnings forecasts by finding that they seem to be using upward-oriented

earnings management also in case of just meeting last year’s earnings benchmark.

Furthermore, unlike Stubben (2006) and Caylor (2010), we present evidence of firms

on average using downward-oriented revenue management when they are beating

consensus of analysts’ earnings forecasts by a large margin, thus, smoothing the

Conclusion 56

income in time. However, we fail to find evidence of revenue management to meet

zero earnings benchmark. Combined with the observed discontinuity around the target

value, this could indicate that firms on the verge of loss do not manage earnings via

revenues and prefer to use alternative channels of earnings management. But, the driver

of this result may also be the composition of the data as vast majority of firm-years in

our sample beats the zero earnings targets by a large margin and just a little fraction

just meets it.

We obtain evidence that revenue management is informative about strong

subsequent performance in case it is done to just meet the consensus of analysts’

earnings forecasts. Since contemporary literature presents evidence that the pressures

on meeting consensus of analysts’ forecasts grew as a direct consequence of greater

analysts’ coverage (Huang et al., 2017; Sun and Liu 2016 or He and Tian, 2013) we

suggest that the informative power of managing earnings through revenues will be

highest in case of this earnings benchmark, which is believed to be the most important

for the formation of the market perception of the firm. Hence, we conclude that we

present evidence that managers exhibit cost-minimizing behavior and choose revenue

management to meet consensus of analysts’ earnings forecasts in order to benefit from

its larger signaling power of strong future performance (Ghosh, Gu, and Jain 2005) to

efficiently communicate their private information about the future operating

performance to the markets rather than trying to benefit from the information

asymmetry according to principal-agent theory. Further, we present evidence that the

association is stronger for firms with higher growth opportunities perceived by

markets, thus, our results indicate that revenue management to meet consensus of

analysts’s forcasts is indeed effiecient way to communicate future growth

opportunities. We fail to find evidence in favor of our theory in case of zero and last
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year’s earnings targets. However, the evidence is not in favor of the opportunistic use

of revenue management to meet these targets either.

Our results are relevant for investors, auditors, regulators, financial analysts and

other researchers since we argue that inflated revenues used to just meet consensus of

analyst’s forecasts should not be interpreted as an attempt to mislead them about the

operating performance. Rather, it should be perceived as an attempt to communicate

good prospects of the company in the upcoming periods. Future research building on

our findings could focus on re-estimating our models using different datasets,

implementing different methodologies of estimation or examining the associacion of

expense management used to meet earnings benchmarks and the future operating

performance.
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