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Thesis Evaluation Report

Author: Jan Habětínek

Advisor: Jiří Novák

Title: Is Revenue Management to Meet Earnings Benchmarks Informative?

Opponent František Čech

Summary
The thesis puts forward and empirically tests a proposition that managers of firms that approach
important earnings benchmarks (i.e. forecasted earnings, past year’s earnings, and zero earnings)
rationally choose the intensity and the channel of earnings management to signal to the stock
market their private assessment of the company’s future prospects. The thesis provides empirical
evidence in support of this prediction for the most prominent earnings benchmark, i.e. forecasted
earnings, and it provides mixed/weak results for the remaining two benchmarks.

Contribution
Jan’s ambition to propose and empirically test a new prediction on the use of earnings
management. His prediction is based on a conceptual argument that considers the reputation and
litigation costs earnings management. The prediction derived based on findings in prior literature,
however, in this specific form, it has not been proposed and tested in the past. While I consider
some aspects of Jan’s argument debatable, I note that making such an original proposition based
on a theoretical cost-benefit analysis is significantly more ambitious than what is common in most
Master’s Theses that often simply replicate prior studies or are limited to an agnostic data-mining
exercise. Such an ambition is essential in research papers. Therefore I believe that the Thesis
provides a significant original contribution that goes beyond what is required at the Master’s
Thesis level.

Literature
Jan performs an extensive literature review. It is clear that he acquainted himself very well with
relevant prior research and he understands the main questions that this stream of research
addresses. I appreciate that the literature review is well-structured and that Jan guides the reader
through the individual topics a logical fashion. Furthermore, I believe Jan does not view
individual studies in isolation. Instead, he is able to highlight the interconnections and tensions
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between individual papers and he discusses possible reasons for some of the conflicting findings.
Even more importantly, I believe Jan actually uses the literature review as a point of departure
for his own work. The literature review is not a simple collection of article summaries. Instead, it is
an integral part of the Thesis used effectively as a source of motivation for Jan’s theoretical
prediction and for his research design choice.

Methodology
Jan uses a state-of-art methodology for estimating earnings management. In line with prior
literature, he argues for higher validity of discretionary revenues as an earnings management
proxy. Besides being a modern measure of estimating the effect Jan provides a compelling
argument for why this (discretionary-revenue-based) methodology is suitable specifically for his
empirical test. I believe it is fair to argue that if earnings management close to earnings
benchmarks reflect managers’ attempt to communicate their private information to the market,
then one should expect the use of the more costly (revenue-based) rather than the less costly
(expense-based) way of managing earnings. As a partitioning variable Jan uses a company's
growth prospects proxied by the book-to-market equity ratio. He motivates the use of this
variable with an argument based on prior research. I find his motivation convincing. I am sorry
though that Jan does not include more tests using other partitioning variables and more
robustness checks.

Form
I believe the thesis is well organized and it is written in good English that respects the academic
style of writing. The individual parts are well interconnected. My only objection is that the
presentation of the conceptual argument could be further simplified to help the reader easily
understand it.

Conclusion
I believe Jan chose an ambitious topic that is interesting to investigate and that has non-trivial
practical implications. I believe he handled the challenge well. He has acquired an in-depth insight
into the literature and he used it to formulate a solid motivation for his prediction. He mastered a
state of a state-of-art methodology and he used it to empirically test his prediction. He wrote up
his Thesis in a coherent fashion that mostly guides the reader well through the individual
arguments and empirical results. This year I had limited time to give Jan feedback on his work.
He mostly worked independently and he delivered to me an almost-complete draft.

Jan has already addressed most of my questions and recommendations. The examination
committee may wish to ask Jan (i) to elaborate on his argument on the relative costs of various
forms of earnings management, (ii) to discuss the benefits and limitation of the discretionary
revenues relative to abnormal accruals, and (iii) to discuss implications of his findings for stock
market regulators.

It is my pleasure to recommend the Thesis for defense. I also recommend the examination
committee to consider nominating it for the Deloitte Outstanding Thesis (DOT) Award.
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Awarded Points and Grade
Contribution (max 30) 29

Methods (max 30) 28

Literature (max 20) 20

Form (max 20) 19

Total (max 100) 96

Grade (A – B – C – D – E – F) A

Referee’s Signature

2 June, 2020 Jiří Novák

Evaluation Date

Referee’s Name
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Grading Scale
LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of
recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate
to the author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking
and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a
distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and
style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and
tables and disposes with a complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

OVERALL GRADING:

Total Points Grade

91 – 100 A

81 – 90 B

71 – 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F
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